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Po ję cie part ner stwa 
pu blicz no -pry wat ne go

Na ra sta ją ce nie za do wo le nie spo łecz ne
ze speł nia nia jed no cze śnie ro li in we -
sto ra i ope ra to ra przez sek tor pu blicz ny
a tak że w związ ku z na ra sta ją cym za dłu -
że niem sek to ra pu blicz ne go, wy ni ka ją cym
m.in. z po trzeb in we sty cyj nych, wła dze
pu blicz ne wy ka zu ją co raz więk sze za in -
te re so wa nie part ner stwem pu blicz no -pry -
wat nym (PPP). 

Part ner stwo pu blicz no -pry wat ne naj czę -
ściej okre śla ne jest ja ko przed się wzię cie
o cha rak te rze uży tecz no ści pu blicz nej
pro wa dzo ne przez współ pra cu ją ce pod -
mio ty pry wat ne i pu blicz ne przy wza jem -
nym za an ga żo wa niu in sty tu cjo nal nym
i ka pi ta ło wym oraz so li dar nym po dzia le
ko rzy ści i ry zy ka z nie go wy ni ka ją cych [2]
a współ pra ca w ra mach part ner stwa pu -
blicz no -pry wat ne go po le ga na do star cza -
niu przez pod miot pry wat ny ka pi ta łu
i zre ali zo wa nie przez nie go w od po wied -
nim cza sie pro jek tu, któ ry za kła da ła
umo wa. Jed no cze śnie pod miot pu blicz -
ny po no si od po wie dzial ność po li tycz ną
za do star cza nie oby wa te lom usług pu -
blicz nych w za kre sie i na po zio mie
umoż li wia ją cym roz wój go spo dar czy
i za pew nia ją cym wzrost ja ko ści śro do wi -
ska ży cia spo łecz no ści lo kal nej [3].

Płasz czy zny sto so wa nia 
part ner stwa pu blicz no -pry wat ne go

Obec nie obo wią zu ją ce prze pi sy [4],
któ re re gu lu ją współ dzia ła nie sek to ra pu -
blicz ne go z pod mio ta mi pry wat ny mi,
za pew nia ją wie le moż li wo ści sto so wa nia
for mu ły part ner stwa pu blicz no -pry wat ne go
w wy ko ny wa niu za dań pu blicz nych. To od

władz lo kal nych za le ży, w ja kich ob sza -
rach ak tyw no ści pod mio ty pry wat ne bę -
dą z ni mi współ pra co wa ły. Jed no cze śnie
two rze nie struk tur part ner skich dla za -
spo ka ja nia po trzeb miesz kań ców lo kal -
nej wspól no ty sa mo rzą do wej jest zja wi -
skiem no wym w pol skich wa run kach
eko no micz nych, co ozna cza, iż po dej mo -
wa ne do tych czas pro ce sy de cy zyj ne nie
są wol ne od błę dów.

Na pod sta wie do tych czas zre ali zo wa -
nych pro jek tów w for mu le part ner stwa
pu blicz no -pry wat ne go moż na wy od ręb -
nić ob sza ry, w któ rych part ner ska współ -
pra ca pod mio tów pu blicz nych i pry wat -
nych chęt nie jest na wią zy wa na. Jed nym
z nich jest sek tor trans por to wy, w któ -
rym co raz czę ściej wy ko rzy stu je się
part ner stwo pu blicz no -pry wat ne w ce lu
za pro jek to wa nia, wy bu do wa nia, sfi nan -
so wa nia i eks plo ata cji dróg, lot nisk, ko -
lei, trans por tu pu blicz ne go i sys te mu ob -
słu gi ru chu. Przed się wzię cia te wy ma ga ją
znacz nych środ ków pie nięż nych na bu -
do wę, póź niej sze re mon ty oraz mo der -
ni za cje, któ re wy ni ka ją z in ten syw ne go
ich użyt ko wa nia przez oby wa te li oraz
znacz ne go po stę pu tech no lo gicz ne go
w tych ob sza rach. Wy mu sza to do sto so -
wy wa nie in fra struk tu ry już ist nie ją cej do
„współ pra cy” z no wy mi środ ka mi trans -
por tu. 

PPP w sek to rze trans por tu

Re ali zo wa nie za dań pu blicz nych z za -
kre su sek to ra trans por to we go za po mo -
cą part ner stwa pu blicz no -pry wat ne go
roz wi ja się dy na micz niej od in nych ob sza -
rów ze wzglę du na moż li wość usta no wie -
nia po bo ru opłat od użyt kow ni ków. Mo -
gą one od zwier cie dlać fak tycz ny koszt
świad cze nia usług pu blicz nych, bądź też
ich ce na mo że być niż sza od po no szo nych

na kła dów, gdyż stro na pu blicz na naj czę -
ściej do ko nu je fi nan so we go wspar cia
wy ko ny wa nych za dań przez part ne ra
pry wat ne go. W Pol sce za po mo cą struk -
tur part ner skich zre ali zo wa no kil ka
przed się wzięć dro go wych po le ga ją cych
na bu do wie i eks plo ata cji tras: 
● od ci nek au to stra dy A1 Gdańsk -To ruń
● od ci nek au to stra dy A2 Świec ko -Ko -

nin.

In we sty cje w tę płasz czy znę za dań
pu blicz nych są szcze gól nie istot ne bo -
wiem do stęp ność i ja kość in fra struk tu ry
dro go wej a tak że sze ro ko ro zu mia ne go
trans por tu (wod ne go, ko le jo we go, dro -
go we go czy po wietrz ne go) jest jed nym
z pod sta wo wych kry te riów de cy du ją -
cych o roz wo ju re gio nu i w kon se kwen -
cji po ten cja le go spo dar czym kra ju.

Fi nan se PPP

Fi nan so wa nie za dań pu blicz nych wy ko -
ny wa nych przy po mo cy struk tur part ner -
skich od by wa się w trzech eta pach. W fa -
zie prze tar go wej po ja wia ją ce się wszel kie
kosz ty po kry wa ne są ze środ ków wła -
snych part ne ra pry wat ne go. Wy ni ka to
z fak tu, iż przy szłe prze pły wy pie nięż ne
są nie pew ne oraz nie są w peł ni zna ne
wa run ki umo wy o part ner stwie pu blicz no -
-pry wat nym. Dla te go też in sty tu cje fi -
nan so we nie są skłon ne do udo stęp nia -
nia ka pi ta łu w tej czę ści przed się wzię cia.

Wraz z wy bo rem kon kret ne go pod mio -
tu pry wat ne go, któ ry bę dzie współ pra co -
wał ze stro ną pu blicz ną zo sta je pod pi sa -
na umo wa, któ ra okre śla wszel kie
zo bo wią za nia part ne rów oraz źró dła
przy cho dów pro jek tu. W fa zie re ali za cji
in we sty cji na stę pu je włą cze nie środ ków
zwrot nych po cho dzą cych od „ka pi ta ło
daw ców” do przed się wzię cia. Udział

Part ner stwo pu blicz no -pry wat ne – prze gląd pod sta wo wych
ob sza rów

An na Mi lew ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr inż. A. Mi lew ska – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej -
skie go w War sza wie. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
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tych za so bów w fi nan so wa niu in we sty cji
za le ży od wiel ko ści ry zy ka pro jek tu,
wia ry god no ści kre dy to wej pod mio tu
oraz ka pi ta łu wła sne go spół ki ce lo wej.
Ogól na za sa da mó wi, że wraz ze wzro -
stem ry zy ka ro śnie udział wkła du wła sne -
go wno szo ne go przez part ne ra pry wat -
ne go [5]. W ostat nim eta pie tj. w fa zie
eks plo ata cji pro jekt za czy na ge ne ro wać
przy cho dy, któ re słu żą do bie żą ce go
utrzy ma nia przed się wzię cia, a tak że ma -
ją za pew nić środ ki na spła tę ka pi ta łu
zwrot ne go i wy pła tę dy wi den dy ak cjo na -
riu szom. Na po cząt ku te go eta pu uzy ski -
wa ne fun du sze słu żą głów nie spła cie
rat ka pi ta ło wych wraz z od set ka mi a tak -
że wy ku po wi ob li ga cji. Do pie ro pod ko -
niec trwa nia pro jek tu wy pła ca ne są dy wi -
den dy udzia łow com.

Wy ko ny wa ne za po mo cą part ner stwa
pu blicz no -pry wat ne go przed się wzię cia in -
fra struk tu ral ne cha rak te ry zu ją się du żą ka -
pi ta ło chłon no ścią i dłu gim okre sem
zwro tu za in we sto wa nych środ ków pie -
nięż nych. Z te go wzglę du krąg pod mio -
tów, któ re są w sta nie sfi nan so wać ta kie
przed się wzię cia jest do syć wą ski. Obec -
nie po wsta ją ce fun du sze in fra struk tu ral -
ne zwięk sza ją za kres in sty tu cji fi nan so -
wych do star cza ją cych ka pi tał na re ali za cję
za dań pu blicz nych w for mie struk tur
part ner skich.

Pod su mo wa nie i wnio ski –
per spek ty wy zmian

Z przy ję ty mi przez Sejm w 2005 ro ku
pierw szy mi re gu la cja mi praw ny mi, nor -
mu ją cy mi funk cjo no wa nie part ner skiej
współ pra cy pod mio tów pu blicz nych
z pry wat ny mi [6] wią za no du że na dzie -
je na przy śpie sze nie pro ce su in we sty cyj -
ne go w dzie dzi nie in fra struk tu ry Jed nak
z wie lu po wo dów re gu la cje te nie zna la -
zły od zwier cie dle nia w rze czy wi sto ści
przez co in stru ment, któ ry miał być zło -
tym środ kiem na wy peł nie nie „lu ki in fra -
struk tu ral nej” wy stę pu ją cej w Pol sce stał
się nie przy dat ny. Ta ki stan rze czy wy ni -
kał z na zbyt skom pli ko wa nej i za wi łej
pro ce du ry, wy ma ga ją cej two rze nia licz -
nych opra co wań do ty czą cych przy szłej
współ pra cy stro ny pu blicz nej z pry wat -
ną. Na wy stę pu ją ce w prze pi sach ba rie -
ry praw ne zwra ca ły uwa gę róż ne śro do -
wi ska, przez co przy czy ni ły się do
uchwa le nia w 2008 ro ku no wej usta wy

o part ner stwie pu blicz no -pry wat nym.
Przy ję te re gu la cje praw ne cha rak te ry zu -
ją się du żą ela stycz no ścią i dzię ki te mu
przy czy nia ją się do wzro stu za in te re so -
wa nia tą for mu łą re ali zo wa nia za dań
pu blicz nych przez jed nost ki sa mo rzą du
te ry to rial ne go. W ro ku 2012 pla no wa ne
są dal sze zmia ny w ak tach praw nych zwią -
za nych z for mu łą PPP do sto so wu ją ce je
do wy ma gań zmie nia ją cej się rze czy wi -
sto ści eko no micz nej.

Stresz cze nie

W ar ty ku le tym Au tor ka pod ję ła pro ble -
ma ty kę wy ko ny wa nia za dań pu blicz nych
z za sto so wa niem for mu ły part ner stwa pu -
blicz no -pry wat ne go. Jest to jed no z no -
wo cze snych na rzę dzi za rzą dza nia w sek -
to rze pu blicz nym. Szcze gól ną uwa gę
sku pio no na moż li wo ści jej wy ko rzy sta -
nia w za kre sie usług trans por to wych.

Pu blic -pri va te part ner ships –
a re view of the se lec ted are as

Abs tract
In this ar tic le the au thor has ta ken the is -
sue of pu blic ta sks using the for mu la of
pu blic -pri va te part ner ship. It is one of mo -
dern ma na ge ment to ols in the pu blic sec -
tor. Par ti cu lar at ten tion is fo cu sed on the
po ssi bi li ty of its use in the field of trans -
port se rvi ces.
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